
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  150
del  17/09/2010

Revisione della pianta organica delle farmacie del 
Comune di Tortolì. Rideterminazione delle sedi 
esistenti: art. 1 L. 475/68 e art. 3 della L.R. 12/84.

OGGETTO:

L'anno duemiladieci, addì diciassette del mese di settembre alle ore 13.00 solita sala delle 
Adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza DOMENICO LEREDE, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEREDE Domenico1 Sindaco

XLA TOSA Rita2 Assessore

XCANNAS Giampaolo Massimo3 Assessore

XSTOCHINO Paolo4 Assessore

XMASCIA Severina5 Assessore

XCAU Pietro Paolo6 Assessore

XLADU Marcello7 Assessore

Totale n.  7  0 

Partecipa la dott. Enzo Congiu, nella sua qualità di Vicesegretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X



Su proposta dell’assessore agli affari generali dott.ssa Rita La Tosa; 
 
VISTO il prot. n. 17810 del 10 agosto 2010, con il quale la Regione Autonoma della Sardegna 
Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale avente per oggetto “Revisione della 
pianta organica delle farmacie del comune di Tortolì. Rideterminazione delle sedi esistenti”, con il 
quale si comunica che l’Assessorato ha avviato il procedimento finalizzato alla revisione della 
pianta organica delle farmacie dei comuni della Provincia dell’Ogliastra, compreso quindi anche il 
Comune di Tortolì; 
 
DATO ATTO che in base ai dati ISTAT della popolazione residente alla data del 31.12.2009 
(10.749) in questo Comune non si può procedere alla istituzione di una nuova sede farmaceutica 
rispetto alla pianta organica vigente ; 
 
VISTA la L.R. 27 aprile 1984 n. 12, e in particolare l’art. 3, il quale prevede che, …. 
“qualora, in occasione della revisione della pianta organica…. si riscontri l’esigenza di garantire  
una più razionale distribuzione del servizio farmaceutico sul territorio legata al sorgere di nuovi 
insediamenti urbani e la variazione della popolazione non consenta l’istituzione di nuove sedi 
farmaceutiche, il comune interessato potrà deliberare ….. una diversa articolazione delle sedi 
esistenti” 
 
EVIDENZIATO che attualmente il Comune di Tortolì dispone di due sedi farmaceutiche, una 
“storica” ricadente nella zona centrale dell’abitato e l’altra nella frazione di Arbatax, come da  
pianta organica attualmente in vigore, approvata con Determinazione del Responsabile del Servizio 
dell’Assessorato Igiene e Sanità e dell’assistenza sociale R.A.S.  n. 410/4 datato 21.03.2001; 
 
DATO ATTO che: 

- il territorio del comune di Tortolì, diventato negli ultimi anni sempre di più centro 
propulsore dell’economia ogliastrina,  grazie all’insediamento di diverse attività e al 
conseguente costante incremento demografico della popolazione residente - o che comunque 
dimora stabilmente in città - e al crescente sviluppo del movimento turistico, è stato 
interessato da una notevole espansione urbanistica con la costruzione di nuovi complessi 
residenziali che hanno via via occupato un territorio sempre più esteso;  

 
- con le due farmacie esistenti – come si evince dalla cartina allegata sotto la lettera “A” - si 

riesce a dare un servizio facilmente fruibile alla zona centrale “storica” di Tortolì e alla zona 
di Arbatax – Porto Frailis, mentre rimane disagiata - perché notevolmente distante dalle due 
farmacie esistenti, per la precisione circa due chilometri e mezzo dall’unica farmacia di 
Tortolì e oltre sette chilometri da quella di Arbatax - una terza considerevole porzione 
dell’abitato, ricadente nella zona di Monte Attu e limitrofe; 

 
- una sede farmaceutica da dislocare a Monte Attu – come si evince dalla cartina allegata 

sotto la lettera “B” -  risponderebbe innanzi tutto alle esigenze della popolazione residente in 
quel quartiere, (risultano,  alla data odierna n. 2.609  residenti) molto popoloso e con una 
forte presenza di nuclei familiari numerosi e nuclei formati da anziani soli, i quali vivono 
con disagio il non avere a disposizione servizi essenziali - quali la farmacia - da poter 
raggiungere con facilità, anche a piedi: attualmente raggiungere la farmacia più vicina vuol 
dire non solo dover affrontare una notevole distanza, ma anche percorrere strade trafficate e 
pericolose; 

 
-  la nuova sede farmaceutica risponderebbe  anche alle esigenze dei quartieri limitrofi (San 

Michele, Su Muru Nou, Is Murdegus, Is Tanas e Mussu Luisu) che negli ultimi anni hanno 



registrato un’importante  espansione urbanistica, anche con lottizzazioni che si configurano 
come veri e propri nuovi quartieri, con conseguente insediamento di residenti di notevoli 
dimensioni: la circonvallazione nord che delimita questa importante porzione di territorio 
comunale,  consente di porre in comunicazione questi quartieri – e quindi di raggiungere la 
nuova farmacia - senza dover affrontare i disagi del traffico, dei parcheggi ecc.  del centro 
della città; 

 
- nella zona di Monte Attu risulta insediata la “Cittadella scolastica” con la presenza di quasi 

tutte le scuole superiori della città; Istituto Tecnico Industriale, Istituto Tecnico 
Commerciale, Liceo Classico, Liceo Scientifico, Istituto Professionale di stato, nonché una 
scuola materna, una scuola elementare e una scuola media, con prossima costruzione del 
nuovo Istituto Alberghiero: Tortolì attualmente risulta essere il polo studentesco più 
importante dell’Ogliastra, con  conseguente  movimento di popolazione indotto dalla 
presenza di diverse centinaia di giovani che ogni giorno gravitano su quell’area; 

 
- durante il periodo estivo – che, grazie allo sviluppo del turismo, si protrae dal mese di 

maggio a ottobre – si assiste a un vero e proprio assalto alle farmacie esistenti, con file in 
certi casi non tollerabili per una città che  vuole proporsi come “vivibile”; a questa 
amministrazione arrivano continue proteste da parte di cittadini e turisti che lamentano 
perdite di tempo eccessive per fruire di un servizio essenziale quale quello farmaceutico; 

 
DATO ATTO che nella zona di Monte Attu –  che occupa un territorio di circa 3 km. quadrati per 
una popolazione residente di n. 2.609 ed una popolazione fluttuante giornaliera di circa 3.000 
persone, prevalentemente studenti che frequentano le scuole di Tortolì dislocate in questa zona, 
sono comprese le seguenti vie: via Aresu, via Aspromonte, via Caprera, via Fleming, via 
Flumendosa, via Frugoni, via Garibaldi, via Iglesias, via Lanusei, via Morgagni, via Pasteur, via 
Scorcu, via Seminario, via Stazione, parte di via Umberto, via Vittorio Emanuele, Piazza Fra Locci, 
Casello Ferroviario, Regione Is Tanas, Regione Monte Attu, Regione Santa Barbara, Regione Santa 
Lucia, Regione su muru nou, Vico Goito, Vico Nuoro, Vico Volturno, strada statale 125, Regione 
Tennorì, Regione Perdas Lidas, Regione Bingia de pisana, Regione Frau Longu, Vico 1 Flaiani, 
Regione Bisineddu, Regione Genna Orgiolas, Via Curie, Regione Bingia de su Cavalleri, località 
turuddis, via Dott. Loddo, viale Generale Toxiri, viale Virgilio Pirastu, via Sabin, via Monte Attu, 
via del figulo, vico 1 Sabin, via Provenzale, via Brozzu, via Dessì, vico 1 Bacu Gerbu, via Lisai, 
Piazza San Giuseppe, vico Fra’ locci becciu, via Alziator, via Is Tanas, via del carrozziere, località 
santa Giusta, vico 1 Frugoni, via Asproni, via Santu Micheli, vico Stazione, vico 2 Brotzu, via del 
carrettiere, via Flaiani, vico 2 Sabin, vico 3 Frugoni, Piazza Eugenio Soro, via della lavandaia, via 
Cambosu, via del Bracciante, via Foddeddu, via dello scalpellino, regione Tanca Noa, via del 
Maestrale, via Fra Locci becciu, vico 4 Sabin, viale Santa Chiara, vico 3 Sabin, località tanca Noa, 
vico 1 fra Locci becciu, vico 2 fra Locci becciu, località musse luisu, statale 125 km. 3, vico 
Frugoni, vico 5 Sabin, vico Brotzu, vico Provenzale, località sa funtanedda, vico Enrico Fermi, 
località Tanca Caredda, regione bingia arangius, vico 1 dott. Loddo, vico 2 dott. Loddo, via del 
carrolante, località sa pompa, figu marigosa, località sa parega, località is arburis, località s’abba e 
sa murta; 
 
RITENUTO OPPORTUNO, valutata l’attuale situazione topografica, di viabilità e gli 
insediamenti e spostamenti della popolazione nel territorio,  di doversi attivare per chiedere  in 
deroga l’istituzione della terza sede farmaceutica per il comune di Tortolì – Arbatax; 
 
 
 
 



DATO ATTO  che la presente deliberazione è priva di rilevanza contabile come attestato  dal 
Responsabile dell’Area Finanze e Tributi; 
 
VISTI: 

- lo Statuto comunale; 
- il D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267; 
- Legge 475 del 02.04.1968, in particolare l’art. 1; 
- L.R. 12/1984, in particolare l’art. 3; 

 
tutto ciò premesso e considerato 
 
con voti unanimi espressi a votazione palese 
 

D E L I B E R A 
 

DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI RICHIEDERE, per le motivazioni brevemente elencate nella parte espositiva del presente atto, 
all’Assessorato alla Sanità della Regione Autonoma della Sardegna l’istituzione della terza sede 
farmaceutica nella città di Tortolì, da dislocarsi nel quartiere di Monte Attu;  
 
DI INCARICARE il Responsabile dell’Area Amministrativa affinché adotti tutti gli atti occorrenti 
per il proseguo del procedimento in argomento; 
 
DOPODICHE’, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL VICESEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Lerede Domenico F.to dott. Congiu Enzo

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 17/09/2010   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il    il responsabile dell'area

F.to dott. Congiu Enzo

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Congiu Enzo

Il Sottoscritto Vice Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data ___________________ all’Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 20910 del 22/09/2010).

Tortolì, ___________________

Tortolì, lì ___________________ IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva  il ___________________;

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


